
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 64 del 26.11.2015 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
 
OGGETTO: Istituzione “Premio Don Italo Calabrò per l‟educazione dei giovani”. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO: 
CHE, in occasione del XXV anniversario della morte di Don Italo Calabrò la Presidenza del Consiglio 
regionale intende istituire il “Premio Don Italo Calabrò per l‟educazione dei giovani”, attraverso la 
sottoscrizione di un protocollo d‟intesa con la Arcidiocesi di Reggio Calabria  - Bova e l‟Istituito Tecnico 
Industriale “Panella – Vallauri” di Reggio Calabria; 
CHE il predetto premio è teso soprattutto a valorizzare l‟opera svolta dal sacerdote calabrese nel campo 
educativo e della formazione; 
CHE Don Italo Calabrò ha speso la propria vita per combattere la povertà, l‟ingiustizia sociale e la 
„ndrangheta e diffondere tra le giovani generazioni la cultura dell‟amore per gli altri e della lotta non 
violenta;  
CHE presso l‟Istituto Tecnico Industrale “Panella-Vallauri”, il sacerdote calabrese ha prestato per 
numerosi anni la propria opera quale docente di religione, tramandando alle generazioni più giovani i 
suoi insegnamenti, la sua grandezza spirituale e culturale e portando un profondo cambiamento nella 
comunità scolastica dell‟Istituto; 
 
PRESO ATTO: 
CHE  il “Premio Don Italo Calabrò per l‟educazione dei giovani”, per l‟anno 2015/2016,  sarà rivolto, in 
via sperimentale, alla comunità studentesca dell‟Istituto iscritta al 4° e 5° anno; 
CHE l‟oggetto del concorso consisterà nell‟ideazione di una proposta progettuale (manifesto, 
presentazione multimediale o tesina con testo illustrazione grafica) che dovrà avere ad oggetto le storie, 
gli eventi ed i messaggi più significativi che hanno caratterizzato la vita del sacerdote e che testimonino 
l‟opera da lui svolta; 
 
CONSIDERATO che si tratta di un‟iniziativa volta a far conoscere ai giovani studenti lo spessore umano 
e sacerdotale di Don Italo Calabrò, allo scopo di avvicinarli al suo insegnamento civile e cristiano ispirato 
alla cultura della pace e della non violenza; 
 
RITENUTO che assume un valore fondamentale trasmettere ai più giovani i suoi insegnamenti, la sua 
grandezza spirituale e culturale, affinchè diventino, a loro volta, protagonisti del cambiamento sociale e 
civile;  
 
VALUTATA l‟opportunità di sostenere la realizzazione dell‟evento, in considerazione della sua alta 
valenza, compartecipando fattivamente alla realizzazione dello stesso attraverso il riconoscimento di un 
contributo economico adeguato; 
 
Alla stregua dell‟istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza e delle risultanze degli 
atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, 
 
a voti unanimi dei presenti 



2 

 

 
D E L I B E R A 

 
per le valutazioni e considerazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

 di istituire il “Premio Don Italo Calabrò per l‟educazione dei giovani” allo scopo di valorizzare 
l‟opera svolta dal sacerdote calabrese nel campo educativo e della formazione; 

 di approvare lo schema di protocollo d‟intesa da sottoscrivere con la Arcidiocesi di Reggio 
Calabria  - Bova e l‟Istituito Tecnico Industriale “Panella – Vallauri” di Reggio Calabria, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, allo scopo di istituire il 
premio di cui al punto precedente; 

 di dare atto che costituisce parte integrante del predetto schema di protocollo di intesa il bando 
promosso dal Consiglio regionale che ne disciplina l‟oggetto, le modalità di svolgimento e i 
requisiti per la partecipazione; 

 di sostenere la realizzazione dell‟evento, in considerazione dell‟alta valenza dello stesso, 
compartecipando fattivamente alla realizzazione del concorso attraverso il riconoscimento di un 
contributo economico pari ad € 8.000,00 (euro ottomila/00); 

 di prendere atto che il Centro Comunitario AGAPE, componente della Commissione Diocesana 
per il XXV anniversario della morte di Don Italo Calabrò, per come previsto nello schema di 
protocollo d‟intesa, approvato con il presente atto deliberativo, curerà tutti gli adempimenti 
organizzativi ed amministrativi dell‟attività programmata, in particolare l‟acquisto dei buoni per 
prodotti  tecnologici e formativi, il materiale, gli scritti e i video riguardanti la figura di Don Italo 
Calabrò, occorrenti agli studenti partecipanti; 

 di far gravare gli oneri derivanti dal presente provvedimento  sul cap. 6 art. 2                              
sub 491, del bilancio per il corrente esercizio finanziario che presenta sufficiente disponibilità; 

 di  trasmettere copia del presente provvedimento al Segretariato Generale ed al Settore Bilancio 
e Ragioneria per il seguito di competenza, nonché alla Arcidiocesi di Reggio Calabria  - Bova ed 
all‟Istituito Tecnico Industriale “Panella – Vallauri” di Reggio Calabria per opportuna conoscenza. 
 

 
Il Segretario 

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 


